Дело №1-611/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2019 года г. Раменское М.о.

Раменский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи Фадиной И.П.

с участием:

государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора Бутко А.В.,

адвоката Воронова Е.А.,

при секретаре Поповой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств аудиозаписи (аудиопротоколирования) в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО6, 

<

...>, ранее судимого 18.07.2016 года Кузьминским районным судом г. Москва по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы в ИК общего режима; 04.07.2017 года Нагатинским районным судом г. Москвы по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 161, ч.5 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в ИК общего режима, 17.01.2018 года освобожден по отбытии срока наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

дата> около 11 часов 27 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6, находясь около магазина «Дикси-50041», расположенного по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером 

<

номер>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в 11 часов 28 минут ФИО7 А.М. подошел к металлической решетке входной двери, ведущей в помещение склада магазина «Дикси-50041» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером 

<

номер>, и воспользовавшись отсутствием сотрудников магазина, а также, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, опустил установленное внутри металлической решетки запорное устройство - шпингалет, открыл металлическую решетку и незаконно проник в складское помещение магазина «Дикси-50041» АО «Дикси Юг», откуда тайно похитил принадлежащие АО «Дикси Юг» товарно-материальные ценности, а именно: картонную коробку с 12 бутылками игристого вина марки «Санто Стефано Роуз» объемом 0,75 л каждая стоимостью без учета НДС 87 рублей 98 копеек за одну бутылку, на сумму 1055 рублей 76 копеек, которую вынес из помещения склада. 

Затем, ФИО6, продолжая свои противоправные действия, 

<

дата> в 11 часов 38 минут вновь подошел к металлической решетке входной двери, ведущей в помещение склада магазина «Дикси-50041» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером 

<

номер>, где воспользовавшись отсутствием сотрудников магазина, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, опустил установленное внутри металлической решетки запорное устройство - шпингалет, открыл металлическую решетку и незаконно проник в складское помещение магазина «Дикси-50041» АО «Дикси Юг», откуда тайно похитил принадлежащие АО «Дикси Юг» товарно-материальные ценности, а именно: картонную коробку с 12 бутылками водки марки «Талка» объемом 0,5 л. каждая стоимостью без учета НДС 201 рубля 30 копеек за одну бутылку, на сумму 2415 рубля 60 копеек. После этого ФИО6, имея при себе похищенные товарно-материальные ценности, с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. Таким образом, ФИО6 совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси Юг» на общую сумму 3471 рубль 36 копеек, чем причинил АО «Дикси Юг» материальный ущерб на указанную сумму.

В ходе предварительного следствия ФИО6 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что после освобождения из мест лишения свободы постоянного источника дохода у него не было, и он находился на постоянных подработках. 

<

дата> примерно в 11 часов 15 минут, проходя мимо магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он решил проникнуть в магазин и похитить какой-нибудь товар, предпочтительнее спиртные напитки, так как ему хотелось выпить, а денег на спиртное не было. Обойдя магазин, он увидел, что складское помещение, куда происходит отгрузка товара закрыто металлической решеткой. Он заглянув внутрь и увидел, что внутри складского помещения никого нет, а металлическая решетка имела запорное устройство в виде засова в верхней ее части. Тогда он обеими руками отодвинул засов, оттолкнул металлически ворота и вошел в складское помещение, и еще раз, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял одну коробку со спиртным, отнес к себе домой, а затем снова вернулся, взял еще одну коробку со спиртным и отнес домой. В течение дня он употреблял спиртные напитки, а на следующий день в квартиру постучались сотрудники полиции, которым он признался в содеянном, а остатки алкоголя добровольно отдал. 

Кроме личного признания вина подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения подтверждается:

заявлением ФИО1 от 

<

дата>, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 

<

дата> с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут путем срыва шпингалетов, установленных на решетке при входе на склад магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитило со склада спиртные напитки, а именно 1 ящик с игристым вином «Санто Стефано Роуз» в количестве 12 бутылок стоимостью 1055 рублей 76 копейки, 1 ящик с водкой «Талка» в количестве 12 бутылок, стоимостью 2415 рублей 60 копеек, чем причинило материальный ущерб на общую сумму 3471 рубля 36 копеек;

протоколом явки с повинной ФИО6 от 

<

дата>, в которой он сообщил о том, что он 

<

дата>, находясь по адресу: 

<

адрес>, проник в складское помещение магазина АО «Дикси Юг», откуда тайно похитил 2 ящика со спиртными напитками. Вину признает, в содеянном раскаивается;

протоколом осмотра места происшествия и план-схемой к нему от 

<

дата> – магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в складском помещении магазина;

протоколом осмотра места происшествия и план-схемой к нему от 

<

дата> – квартиры 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО6 были обнаружены и изъяты картонная коробка с 6 бутылками игристого вина объемом 0,75 л каждая марки «Санто Стефано Роуз» и 4 бутылками водки объемом 0,5 л. каждая марки «Талка»;

ДВД-диском с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в складском помещении магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирован момент хищения ФИО6 имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг»;

справкой об ущербе от 

<

дата>, согласно которой стоимость 1 бутылки игристого вина марки «Санто Стефано Роуз» объемом 0,75 л каждая без учета НДС составляет 87 рублей 98 копеек за одну бутылку, стоимость 12 бутылок - 1055 рублей 76 копеек; стоимость 1 бутылки водки марки «Талка» объемом 0,5 л каждая без учета НДС составляет 201 рубль 30 копеек за 1 бутылку, стоимость 12 бутылок – 2415 рублей 60 копеек. Общий причиненный ущерб составляет 3471 рубль 36 копеек;

протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены картонная коробка с 6 бутылками игристого вина объемом 0,75 л. каждая марки «Санто Стефано Роуз» и 4 бутылками водки объемом 0,5 л. каждая марки «Талка», и постановлением о признании и приобщении указанных предметов в качестве вещественных доказательств;

другими материалами дела, а также:

- показаниями потерпевшего ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он работает в должности менеджера отдела по предотвращению потерь АО «Дикси-ЮГ» с 

<

дата>. В его обязанности входит мониторинг вверенных ему торговых точек. Ему стало известно, что в магазине АО «Дикси-юг» 

<

номер> совершено хищение двух ящиков алкоголя, первый ящик с водкой марки «Талка» объемом 0.5 л. стоимостью 2415 рубля 60 копеек за 12 бутылок алкогольной продукции, второй ящик с шампанским «Санто Стефано Роуз» 0.75 л. стоимостью 1055 рублей 76 копеек за 12 бутылок алкогольной продукции. Хищение совершил неизвестный мужчина через складское помещение путем открытия двери с задней стороны магазина. Данный факт был зафиксирован камерами видеонаблюдения, установленными в помещении магазина, в том числе и на складе. Таким образом, в результате тайного хищения двух ящиков алкоголя АО «Дикси-ЮГ» был причинен общий ущерб на сумму 3471,36 рублей. Кто мог быть причастным к данному хищению, он не знает, никого не подозревает;

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он работает оперуполномоченным в Быковском ОП МУ МВД России «Раменское» Московской области. 

<

дата> в Быковский отдел полиции поступило заявление от ФИО1 о том, что 

<

дата> с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут неустановленное лицо, сорвав шпингалеты, установленные на решетке при входе на склад магазина АО «Дикси Юг», тайно похитило со склада спиртные напитки, а именно 1 ящик с игристым вином «Санто Стефано» в количестве 12 бутылок и 1 ящик с водкой «Талка» в количестве 12 бутылок, чем причинило материальный ущерб на общую сумму 3471 рубль 36 копеек. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лица, совершившее данное преступление, а также при просмотре видеозаписи, записанной с камер видеонаблюдения, установленных в магазине АО «Дикси-Юг» был установлен и задержан ФИО6, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который признался в совершенном преступлении, а также добровольно собственноручно без какого-либо давления с его стороны написал явку с повинной о том, что 

<

дата>, находясь по адресу: 

<

адрес>, он проник в складское помещение магазина АО «Дикси-Юг», откуда тайно похитил 2 ящика со спиртными напитками. Вину признает, в содеянном раскаивается. После этого оперуполномоченным ОУР Быковского ОП МУ МВД России «Раменское» ФИО4 в присутствии ФИО6 и приглашенных понятых был проведен осмотр его жилища, в ходе которого в квартире ФИО6 были обнаружены и изъяты 4 бутылки с водкой «Талка», 6 бутылок с игристым вином «Санто Стефано». После этого им в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, а именно складского помещения магазина АО «Дикси-Юг», в ходе которого с камер видеонаблюдения, установленных в помещении склада, на флэш-карту была изъята видеозапись с моментом совершения ФИО6 преступления. После этого им в полном объеме был собран первичный материал по факту хищения спиртных напитков из магазина АО «Дикси-Юг» и передан в СУ МУ МВД России «Раменское» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ;

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что она работает в продуктовом магазине АО «Дикси Юг» в должности заместитель директора с 

<

дата>. В ее обязанности входит: контроль за персоналом, а также управление магазином. Ее рабочий день начинается с 08 часов 30 минут по 08 часов 30 минут по графику 1/3. 

<

дата> она находилась на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. Во всем магазине, в том числе и в складском помещении расположены видеокамеры с круглосуточной видеосъемкой, запись с которых сохраняется на сервере. В складском помещении хранится весь ассортимент товар, продаваемый в магазине. Около 11 часов 30 минут она просматривала видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина и обратила внимание, что в складском помещении ее магазина неизвестным ей мужчиной была совершена кража 2-х ящиков алкоголя с водкой и игристым вином. Этот мужчина открыл шпингалет, который был прикреплен изнутри металлической решетки входной двери, зашел в помещение склада, быстро взял картонный ящик со спиртными напитками, вышел на улицу и, спустя несколько минут, вернулся и таким же образом похитил и второй картонный ящик со спиртными напитками. Она позвонила менеджеру отдела по предотвращению потерь ФИО2 и сообщила о случившемся. Общая сумма ущерба для АО «Дикси Юг» составила 3471,36 рублей; 

- показания свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата> во второй половине дня он находился в 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятного при проведении осмотра жилища. Он не стал возражать и согласился. После этого он, второй понятой, сотрудник полиции и владелец квартиры, где должен был проводиться осмотр подошли к квартире 

<

адрес>. Перед началом осмотра сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил их права и обязанности, права и обязанности также были разъяснены и молодому человеку, который представился ФИО6. После разъяснения прав и обязанностей сотрудник полиции с разрешения ФИО6 приступил к осмотру его квартиры. В ходе осмотра квартиры в кухне была обнаружена картонная коробка, в которой находились 4 бутылки с водкой «Талка» объемом 0,5 литра каждая, 6 бутылок с игристым вином «Санто Стефано». Данная коробка вместе со спиртными напитками была изъята и опечатана надлежащим образом. ФИО6 по факту изъятого пояснил, что данные спиртные напитки он похитил из складского помещения магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

дата> для личного употребления. По поводу осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и в нем расписались. Замечаний к протоколу от участвующих лиц не поступило. Он ничего противоправного в действиях сотрудника полиции не заметил. 

Исследовав доказательства, суд считает, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее судим, отрицательно характеризуется по месту жительства, однако, вину осознал, в содеянном искренне раскаивается, написал явку с повинной, страдает тяжкими заболеваниями (диссеминированный туберкулез легких в фазе инфильтрации, МТБ (-), МЛУ, ВИЧ-инфекция, стадия вторичных заболеваний 4В, фаза прогрессировании), в ходе предварительного следствия способствовал раскрытию преступления, похищенное возвращено, потерпевший никаких претензий к нему не имеет, не настаивает на суровой мере наказания, что суд в силу ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами и считает возможным исправление осужденного без отбывания назначенного наказания, в связи с чем, на основании ст. 73 УК РФ применяет к нему условное осуждение и не применяет дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку длительное нахождение в местах лишения свободы может отрицательно сказаться на состоянии его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6, предусмотренным ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Учитывая, что ФИО6 совершил преступление корыстной направленности при отягчающих обстоятельствах, а также с учётом обстоятельств совершения преступлений, суд не находит оснований в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ, на менее тяжкую. 

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года восьми месяцев лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО6 считать условным с испытательным сроком на один год шесть месяцев, обязав осужденного с периодичностью один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (Уголовно-исполнительную инспекцию), не менять без его уведомления место жительства. 

Меру пресечения ФИО6 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: ДВД-диск - хранить при уголовном деле, остальное - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий: